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I slutet av 1800-talet var Skillingaryd inte något stort samhälle. Ett handelscentrum med stor 

landsbygd och känt för sina regementsmöten. Förströelser och nöjen var inte särskilt uppbyggliga, 

det var järnvägsstationen och krogarna som blev välbesökta tillhåll. Det var inte ovanligt att hela 

vagnslaster med sprit ankom med tågen, och nykterhetstillståndet var mycket dåligt. 

   Men i hela Sverige hade det börjat växa upp nykterhetsloger, och när de hade spritt sig till 

Skillingaryd bildades en IOGT-loge här. Hela namnet är Independant Order of  Good Templars. 

Faktiskt redan 1880, men den blev kortlivad och det dröjde till 1 december 1896 innan logen 745 

Oscar bildades av tolv unga pojkar.  

   Nykterhetsförbundet var organiserat som ett ordenssällskap, och en förening kallades loge och gör 

så fortfarande. Vid 50-årsjubileet 1946 skrev Walle Lemke, då endast 26 år gammal, en utmärkt 

historik varifrån en hel del citeras i denna sammanställning. Han räknade upp de tolv grundarna, 

varav tre hette Sandberg, tre Cederberg och två Bengtsson. En var Gunnar Svensson, som utsågs till 

Loge Templare (han bytte senare namn till Andrén). Enligt chartret, dokument från grundandet, 

anslöts logen till Sveriges Nationalloge av Internationella Godtemplarorden (NGTO).  

   Till 80-årsjubileet skrev Lemke en ny historik och till 100-årsjubileet en större, då även med 

utblickar över Sverige. 

Kunglig oro 

Nu tar vi ett steg tillbaka, ända till 11 september 1772. Då kom Kungl.Maj:ts nådiga förbud mot all 

brännvinsbränning och försäljning i städer och på landet. Kung Gustav III, som nyligen blivit kung, 

motiverade åtgärden så här: … vi känna ingen tyngre börda, än att regera över ett fattigt, nödställt 

och förtryckt folk; alltså kunna vi icke med kallsinnighet skåda den vanmakt varuti myckenheten av 

rikets innebyggare sig nu befinna… Fast det förbudet varade inte länge. 

   Ovanstående gamla citat finns i boken ”En frihetskamp genom seklerna” från 1953, där hela den 

svenska nykterhetsrörelsens historia beskrivs i ord och bild. Kung Gustav VI Adolf medverkade där 

med följande uppmuntran: ”Ett hem, där spriten får taga överhand, måste alltid räknas som en 

förlust… Allt bör därför göras för att även i detta avseende hjälpa de svenska hemmen…” 

   En av giganterna inom nykterhetsrörelsen i Sverige var den småländske 

prästen/docenten/författaren Peter Wieselgren f 1800. År 1833 fick han tjänst i Västerstads 

församling i Skåne och grundade där den nykterhetsförening som kom att bli den mest kända under 

första hälften av 1800-talet. Han fick stöd av kung Karl XIV Johan, som ju rekryterades från 

Frankrike och förfärades över det hejdlösa brännvinsdrickandet han bevittnade i sitt nya land. Efter 

tre år hade den nya föreningen 1600 medlemmar, och 200 bönder hade slutat bränna brännvin.  

Tidigt samarbete  

År 1837 startade Svenska Nykterhetssällskapet som syftade till samarbete mellan de många 

nykterhets- och måttlighetsföreningar som då redan fanns. Denna riksomfattande organisation 

innehöll redan inom åtta år 324 föreningar med 89.000 medlemmar, och den kom senare att få 

anslutning bl a från Tofteryd 1877 och Svenarum.  

   Så kom den internationella nykterhetsrörelsen till Sverige. År 1879 bildades den första IOGT-

logen, Nr 1 Klippan i Göteborg, och redan efter fem månader kunde Sveriges Storloge av IOGT 

bildas i Arboga med 14 medlemsloger. Rörelsen splittrades dock snart, efter oenighet om rasfrågan, 

om religion och politik, och utbrytare startade t ex Templarorden (TO), Nationalgodtemplarorden 

(NGTO) och Verdandi (arbetarrörelsens nykterhetsorganisation) och Blå bandet (på kristen grund). 

   Till Skillingaryd inflyttade 1882 en sadelmakare och poet vid namn P J Forslind som tydligen 

kände till IOGT tidigare. Han startade följande år logen 510 Framåt Marsch och blev dess ”Överste 



logetemplare”.  Den ingick i Godtemplarnas självständiga orden som var en utbrytarorden. Han är 

begravd på Tofteryds kyrkogård där det också 1986 restes en minnessten över honom. Några 

protokoll e dyl finns inte kvar, bara själva dokumentet från logens start, chartret. 

   År 1877 bildades Tofteryds Absoluta Nykterhetsförening. Den växte från 44 medlemmar vid 

starten till 145 på bara ett halvår. Manliga och qvinliga noteras det särskilt, och de var från både 

tätorten och Tofteryds sockens landsbygd. Grundare och ordförande var kyrkoherde Håkan Sjögren. 

I en rapport uppger man som ett framsteg, att gästgiveriet i Skillingaryd sedan mer än två år inte hade 

salufört spirituösa drycker. De första nykterhetssträvandena hade uppkommit i Tofteryd redan på 

1830-talet då många bönder gav löfte att sluta med husbehovsbränningen. 

    På landsbygden fanns ytterligare föreningar. I det material som Östbo Historiska Sällskap fått ta 

del av i samband med att NTO-lokalen i Skillingaryd såldes, finns en räkenskapsbok från Tofteryds 

Blåbandsförening år 1900 och en matrikel från Hults Blåbandsförening (=Hult i Tofteryd) 1901. 

Hjälp vid starten 

I Vaggeryd bildades på 1980-talet logen Nordstjärnan, nr 519. Därifrån gjordes flera fruktlösa försök 

att få i gång verksamhet i Skillingaryd också, men 1886 gav man upp. Att man året innan ställde till 

ett slädparti till Skillingaryd för att om möjligt få till stånd en loge där, hjälpte tydligen inte. När så 

äntligen logen 745 Oscar startades i Skillingaryd tio år senare, noterades det i alla fall att det var med 

benäget bistånd från Vaggeryd, ovisst hur. Då var vaggerydsborna snabba med att resa med tåg dit. 

De manliga medlemmarna skulle bekosta skjuts till de qvinnliga medlemmarna. Kort därefter inbjöds 

Skillingaryds godtemplare till återbesök för gemensamt logemöte.  

   Sedan hände något. Inga protokoll finns förrän 2 november 1902 då man beslöt återuppta 

verksamheten. Matrikeln är bristfällig och svår att tolka. Det nämns i alla fall att det hade funnits en 

musikkår och att man tillsammans med den skulle ”intaga kaffe hos målarmästaren A Lindahl som 

skall leverera och servera kaffe till moderat pris”. Man hade också under den odokumenterade tiden 

köpt in ordensregalier och sångböcker. 

   Den 23 november vid logens fjärde möte kom bekräftelse från Nationallogen att man fått rätt att 

fortsätta under samma nummer och namn som förut. 

Lokal – den stora frågan 

Var skulle logen hålla hus med logemöten, fester och basarer? Den ungdomliga styrelsen från 1896 

löste detta problem på ett enkelt sätt. På andra våningen i ett hus vid Skolgatans början kunde 

logemötena hållas ett par år i början, och sedan blev det ju paus till 1902. Vid det där mötet 23 

november beslöts att hyra en byggnad vid Södergården. Man tyckte tydligen att det fanns skäl att 

gardera sig, för i § 10 står det ”att om logen skulle nedläggas, skola skänkta saker tillfalla givarna”.  

   Men redan i början av 1903 föreslog fanjunkaren S G P Toll att logen skulle bygga egen lokal. 

Utredningar och penninginsamlingar ledde till beslut 22 oktober att uppföra ett ordenshus. Det gick 

undan och 2 januari 1904 kunde logen hålla möte i egen lokal och sedan invigningshögtid 31 januari. 

   Jonas Sjölin hade gått runt med listor i bygden och fått ihop en hel del pengar. Logen anordnade 

basarer med ofta ganska god behållning. Ett upprop i ordenspublikationen National-Kuriren ledde till 

att andra loger skänkte medel, och kommunen bidrog också med 200 kronor. När lokalen var färdig 

hade den kostat logen 2800 kronor och den försäkrades för 3500 kronor med inventarierna. 

   Ett stort steg var taget, och nu gick kampen vidare mot folkfördärvaren – Spriten. 

Spionage på krogen 

Som vi redan påpekat, flödade spriten i vårt samhälle liksom överallt i vårt land vid den tiden då 

logen befann sig i sin linda. Gästgivaregården och krogen besöktes flitigt av ortens befolkning och 

det kunde gå rätt livligt till där ibland. De här ställena blev måltavla för logen. Medlemmarna höll 

ständig uppsikt för att beivra olagligheter som allt emellanåt förekom. På logemötena tillsattes s k 

hemlighetskommittéer och detektivkommittéer, som besökte näringsställena och ofta kunde 



rapportera olaglig utskänkning. Innehavaren fick då en varning, och om detta inte hjälpte så tog man 

i med hårdhandskarna och väckte åtal. Detta förekom mer än en gång. 

   Alldeles särskilt på marknadsdagarna söps det vilt. Detta föranledde logen att skriva till 

länsstyrelsen i Jönköpings län och anhålla att all utskänkning av spritvaror skulle förbjudas på 

krogarna i Skillingaryd dagarna före, under och efter marknaden. Länsstyrelsen gick på den linjen 

och införde ett sådant förbud 1911. Logen hade också satt upp plakat på kaféerna i samhället med 

den välkända texten: All förtäring av rusdrycker förbjudet i denna lokal. 

Drastiska åtgärder 

Samma år inträffade också en händelse som visar att logens ambitioner ibland kunde bli lite för 

obetänksamma. Den välkände gästgivaren Sundberg, som hade krog där Hemköps parkering ligger 

nu men som inte haft rättigheter på flera år, hade avlidit. Detta tyckte logens vaktmästare var ett 

tillfälle att fira; alltså hissades godtemplarlokalens flagga på hel stång. Andra medlemmar tyckte att 

det opassande och drog ner flaggan till mer anständig halv stång. Vaktmästaren och hans vänner var 

inte sämre än att de hissade den blågula i topp igen och så återkom de som ogillade detta, och 

proceduren pågick under begravningsdagens gång. 

   Denna händelse behandlades på ett extra logemöte med detta enda ärende. Det blev ett 

diskussionsprotokoll i en enda paragraf på hela sex välskrivna foliosidor! Sekreteraren reserverade 

sig för riktigheten eftersom ”det rådde stor oreda på mötet”. Denna händelse dramatiserades efter 

några decennier och spelades in på band. (Var finns dessa?) 

   Naturligtvis hände det att någon medlem avföll från nykterhetslöftet, med omedelbar uteslutning 

som följd. Men barmhärtigt nog fanns förlåtelse att få, och det finns flera exempel på att en medlem 

uteslutit i en paragraf i protokollet men åter intagits i en senare paragraf i samma möte. 

Föreningar i samarbete 

Ensam är stark, heter det visserligen, men ändå sökte logen Oscar kontakt med andra organisationer 

där nykterheten stod högt i kurs. År 1920 bildades på logens initiativ Skillingaryds Allmänna 

Nykterhetskommitté. Efter tio år av livlig verksamhet somnade den in men väcktes igen genom 

logens försorg.  

   Logen i Skillingaryd hade en önskan att bilda nya utposter. Det gjordes försök 1918(?) i Tofteryd 

och 1916  i Ålaryd, men utan nämnvärt resultat. Med Nordstjärnan i Vaggeryd har det varit ett 

mycket livligt samröre, särskilt i början. I sammanhanget kan nämnas att det var 1922 som 

Nationaltemplarorden NTO bildades genom samgående mellan Nationalgodtemplarorden NGTO, 

som logen Oscar tillhörde, och Templarorden TO. 

Logen som kulturbärare 

Det första tecknet på intresse för böcker och boklig bildning kom 4 oktober 1903. Då föreslogs ett 

bibliotek med utlåning till medlemmar. Observera att detta hände innan ordenshuset ens var klart. 

Huset gjorde att intresset ökade betydligt. År 1905 valdes en föreläsningskommitté med uppgift att 

skaffa talare och anordna lärorika och intressanta föreläsningar för allmänheten. Man öppnade en 

läsestuga så att även andra än medlemmar kunde få boklig bildning och förströelse. Senare blev 

biblioteket sammanlagt med ABF:s.  

   Den första studiecirkeln kom i gång 1908 och blev start för ett fruktbringande bildningsarbete. År 

1912 började det som kallades Skillingaryds-studiecirkel. Dess omfattande verksamhet blev känd 

och erkänd av alla på orten. Kulturbidrag har genom åren erhållits genom Nykterhetsrörelsens 

Bildningsverksamhet NBV (bildat 1971) eller dess föregångare NTO:s studieförbund . 

   Den sexmannaorkester som fanns under logens första tid blev med åren populär och känd långt 

utanför samhällets gränser. Den besökte Ljungby, Gislaved, Reftele, Värnamo m fl. Vid logens fester 

och basarer skulle givetvis musikkåren spela. Kåren fanns åtminstone till 1909.  På mötena förekom 

sång, och en sångkör har funnits periodvis. Bildningsverksamhetens goda standard gjorde 

programmen på logemötena omväxlande, en blandning av sång, musik, uppläsningar, deklamationer 



och ofta diskussioner i aktuella samhällsfrågor. Logen fick t o m första pris i en programtävling inom 

distriktet 1914, en 40 cm hög valurna i trä. Under 50- och 60-talen var program- och 

teaterverksamheten särskilt livlig, vilket också utnyttjades till glädje för många andra loger.  

Ungdomsverksamhet 

Så snart ordenshuset var klart 1904, startades ungdomsklubben Oscarsborg och ungdomstemplet 169 

Vårblomman. Oscarsborgs ändamålsparagraf var storslagen: Föreningen har till uppgift att genom 

diskussioner, föreläsningar och andra lärorika öfningar samt där så ske kan, genom upprätthållande 

av läsrum och bibliotek uppöfva och utveckla sina medlemmars själsförmögenheter, på samma gång 

som de genom oskyldiga nöjen – såsom sport, idrottsöfningar m m och vilka nöjen ej stå i strid med 

NGTO:s lagar, söka bidraga till medlemmarnas trefnad och befästa deras kvarstående i Orden… 

   Efter tre år finns dock inget att läsa om Oscarsborg. Däremot fotsatte Vårblomman till 1918. 

Ungdomsarbetet var ofta på tapeten vid logens möten. T ex beslöts vid en livlig diskussion 1916 

angående dans på logens fester, att man skulle taga avstånd från dansen och i stället befrämja 

lekarna.  

   Ett s k barntempel startades samtidigt med de båda andra. Det är oklart vad de gjorde, eftersom det 

inte finns protokoll, men ur andra rapporter kan man utläsa att verksamheten pågick, mer eller 

mindre regelbundet, fram till 1917. Ett foto visar att en mycket stor mängd barn deltog. 

   Den allra livligaste ungdomsverksamheten förekom år 1955-65, men då i form av sektioner eller 

grupper inom logen. Vid denna tid var också logens medlemsantal som allra störst, 155 stycken, inte 

sällan med över 100 deltagare vid logemötena. Två år i rad blev logen Oscar korad som den aktivaste 

NTO-logen i landet. 

   Det har funnits ett folkdanslag i logen. En motocrossbana anlades, och det hölls flera tävlingar i 

samarbete med SMK i Värnamo. Logens bågskyttesektion hade egen bågskyttebana, och det 

spelades bordtennis i ordenshuset. Logen fick gå med i Riksidrottsförbundet för att man skulle kunna 

tävla med andra föreningar. 

   Ungdomarna fick vara med om många utflykter och resor. Vid riksungdomsstämmorna och 

distriktsmötena fick de unga NTO-arna träffa andra likasinnade. En bussresa gick till logens 

vänförening nära Gol i Norge.  

Friluftsgården Berghem 

En stor milstolpe i logens historia blev inköpet av Berghem 1959. Denna händelse hade ett visst 

samband med en stor renovering av NTO-lokalen tre år tidigare. Lokalen hade blivit hårt sliten och 

var svårskött. Bl a hade militären rekvirerat och använt den under ofärdsåren på 40-talet. 

Upprustningen kostade 28.000 kronor, tiodubbla beloppet mot när den byggdes. Arvsfonden hade 

lovat bidrag, men det utbetalades i efterskott, så att renoveringen redan var betald på annat sätt. 8.000 

kronor blev över, och tänk om man skulle kunna skaffa ett sommarhem! 

   Det var den livliga ungdomsverksamheten som föranledde sökandet efter en friluftsgård. Den här 

fastigheten ligger i Åsafors 13 km väster om samhället, och Arvsfondens pengar räckte nästan. Här 

fanns en f d lanthandel i ett gammalt tvåvåningshus, stor tomt, strand vid Kolasjön och mycket 

vildmark omkring. För att få gården riktigt bra arbetade ett antal medlemmar i flera år många tusen 

timmar ideellt. Huset byggdes om invändigt, stranden snyggades till och man körde flera lass sand 

till badplatsen, en stor bad- och dansbrygga byggdes. Och så fick logen till skänks den gamla 

fyllekurran i Skillingaryd, och där inreddes bastu, duschar och sex kojer för övernattning. Grannar 

ställde välvilligt mark till förfogande för flera vandringsleder och en bit av korpfotbollsplanen och, 

faktiskt, en bit av själva tomten, eftersom det visat sig på lantmäterikartan att gränsen gick rakt 

igenom huset! Upprustningen kostade mycket mer än själva inköpet, men gården kom att ge intäkter 

genom åren, då den ofta hyrdes ut till turister. Där hölls också mycket läger, fester, idrott, 

metartävlingar, tipspromenader… År 2000 beslöt man sälja gården, och det blev till ett danskt par för 

en miljon kronor. 



Efter de 100 åren 

Det 101:a året av logens verksamhet medförde en nytändning efter lång tid av vikande medlemstal. 

En kampanj med deltagare av konsulenter från olika delar av Sverige förlades till Skillingaryd för att 

värva medlemmar. Resultatet blev en ökning från 31 till 54, därav många ungdomar. En 

juniorförening bildades, och UNF fick flera medlemmar. Den nya grenen Showdans, ett samarbete 

med NBV, samlade ett 50-tal barn och ungdomar. Senare startades diskotek och filmotek, och 

Showdans bara växte. När NTO-lokalen så småningom blev för liten, flyttade dansen till 

Skillingehus. Lokalen var under många år flitigt uthyrd till olika organisationer, fester, gymnastik, 

teater m m. Så sent som 2005 byggdes den till, men 2013 havererade luftvärmepumpen och lagning 

ansågs för dyr.  

   Medlemsantalet hade ökat stadigt till 121 år 2007.  Nästa år blev det ett stort ras p g a den s k Åke 

Gren-effekten, och minskningen fortsatte till 24 medlemmar år 2013. Därefter finns inget i 

protokollspärmen. En loge kan aldrig läggas ner, och därför övergick driften till IOGT-NTO:s 

distrikt. 
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